



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAARA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAARA**

Setor de Compras e Licitações  
Avenida Guilherme Kurtz, 1065, Centro, Itaara/RS  
Telefone: (55) 3227-2000, ramal: 2223

**AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO**

O Município de Itaara, em conformidade com o Artigo 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público o interesse na compra/serviço dos seguintes itens:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	ENTREGA
1	Jaqueta de inverno impermeável com recorte laranja, bolso interno, três bordados e fechamento com zíper.	08	IMEDIATA
2	Colete vigilância em saúde ambiental – cor preta com detalhes laranja, com zíper no bolso e material impermeável sem forro e com um bordado.	08	IMEDIATA
3	Colete vigilância sanitária - cor azul marinho com dois bolsos embaixo e um em cima, na frente, três bordados com detalhes em faixas refletíveis.	03	IMEDIATA
4	Jaqueta para inverno com dois bolsos laterais, com zíper e um bolso interno, cor preta, com dois bordados	03	IMEDIATA
5	Camiseta polo, cor azul royal, com um bordado	30	IMEDIATA
6	Calça cor cinza em brim, modelo cargo	08	IMEDIATA
7	Boné azul com brasão em serigrafia ou bordado	15	IMEDIATA
8	Protetor solar FPS30, ação repelente 120ml	52	IMEDIATA
9	Macacão padrão branco, categoria 3, tipo 4.	03	IMEDIATA
10	Bota galocha PVC leve impermeável	04	IMEDIATA
11	Luva de borracha nitrilica com taxa de impermeabilidade > 480 minutos e espessura > 0,4 mm e índice de proteção EN374 (classe 6).	05	IMEDIATA
12	Máscara facial completa (inseticidas) com 1 ou 2 filtros (filtro químico classe 1, mecânico P2). Conjunto respiratório completo indicado para manipulação de produtos químicos que liberem vapores orgânicos e gases ácidos	02	IMEDIATA
13	Pulverizador Costal a bateria, 18 litros (referência 0450.10)	02	IMEDIATA
14	Colete para as agentes comunitárias de saúde (AC's)	08	IMEDIATA



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAARA

	- cor azul marinho, com brasão bordado do município de Itaara (na frente e do lado esquerdo) e nas costas a seguinte escrita: "SAÚDE COM AGENTE"		
15	Jaqueta de inverno impermeável para as AC's - cor azul marinho, com brasão bordado do município de Itaara (na frente e do lado esquerdo) e nas costas a seguinte escrita: "SAÚDE COM AGENTE"	04	IMEDIATA
16	Scrub verde escuro (blusa + calça - tecido seletel) com arte	20	IMEDIATA
17	Jaleco branco em seletel com arte	20	IMEDIATA
18	Camiseta básica cor verde com arte	60	IMEDIATA
19	Sapato de Segurança - Sapato profissional modelo BB60, impermeável, material EVA, fechado na parte superior, cor branca; solado em borracha antiderrapante, resistente a óleo, pode ser utilizado em pisos úmidos com resíduos de detergentes e outros; com certificado de aprovação pelo Ministério do Trabalho e Emprego, atendendo às exigências da norma ISO 20.347/2012. Numeração será definida no momento do pedido	20	IMEDIATA

Eventuais interessados poderão apresentar orçamento no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, a contar das 15h de 14/11/2024 até às 15h do dia 21/11/2024, oportunidade em que a administração escolherá a proposta mais vantajosa.

O modelo de orçamento de preços estará disponível em anexo ao presente aviso, devendo ser enviada para o e-mail: [compras@itaara.rs.gov.br](mailto:compras@itaara.rs.gov.br) ou ser entregue junto ao setor de compras da Prefeitura Municipal de Itaara, sede na Avenida Guilherme Kurtz, 1065, Centro, Itaara/RS, em horário expediente.

Mais informações pelo telefone (55) 3227-2000, no horário de expediente das 8h às 14h.

Saete Desconzi  
Prefeita Municipal



## TERMO DE REFERÊNCIA

### PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 14/2024

Município de Itaara/RS

Secretaria Municipal de Saúde

Necessidade sucinta da Administração: Aquisição de uniformes e de equipamentos de proteção individual para uso dos agentes de vigilância em saúde e agentes de combate a endemias para reforço das ações de qualificação de vigilância em saúde e assistência na prevenção de endemias com ênfase em arboviroses. Ademais, é necessário adquirir novos uniformes de trabalho para a equipe de atenção básica e para as agentes comunitárias de saúde.

#### 1. DEFINIÇÃO DO OBJETO:

Natureza do bem: (X) comum ( ) especial

Quantitativos:

O quantitativo e as especificações dos bens objeto da contratação pretendida seguem no quadro abaixo:

Produto	Quantidade
Jaqueta de inverno impermeável com recorte laranja, bolso interno, três bordados e fechamento com zíper.	08
Colete vigilância em saúde ambiental – cor preta com detalhes laranja, com zíper no bolso e material impermeável sem forro e com um bordado.	08
Colete vigilância sanitária - cor azul marinho com dois bolsos embaixo e um em cima, na frente, três bordados com detalhes em faixas refletíveis.	03
Jaqueta para inverno com dois bolsos laterais, com zíper e um bolso interno, cor preta, com dois bordados.	03
Camiseta polo, cor azul royal, com um bordado.	30
Calça cor cinza em brim, modelo cargo.	08
Boné azul com brasão em serigrafia ou bordado.	15
Protetor solar FPS30, ação repelente 120ml.	52
Macacão padrão branco, categoria 3, tipo 4.	03



Bota galocha PVC leve impermeável.	04 pares
Luva de borracha nitrílica com taxa de impermeabilidade > 480 minutos e espessura > 0,4 mm e índice de proteção EN374 (classe 6).	05 pares
Máscara facial completa (inseticidas) com 1 ou 2 filtros (filtro químico classe 1, mecânico P2). Conjunto respiratório completo indicado para manipulação de produtos químicos que liberem vapores orgânicos e gases ácidos.	02
Pulverizador Costal a bateria, 18 litros (referência 0450.10).	02
Colete para as agentes comunitárias de saúde (AC's) - cor azul marinho, com brasão bordado do município de Itaara (na frente e do lado esquerdo) e nas costas a seguinte escrita: "SAÚDE COM AGENTE".	08
Jaqueta de inverno impermeável para as AC's - cor azul marinho, com brasão bordado do município de Itaara (na frente e do lado esquerdo) e nas costas a seguinte escrita: "SAÚDE COM AGENTE".	04
Scrub verde escuro (blusa + calça – tecido seletel) com arte.	20
Jaleco branco em seletel com arte.	20
Camiseta básica cor verde com arte.	60
Sapato de Segurança - Sapato profissional modelo BB60, impermeável, material EVA, fechado na parte superior, cor branca; solado em borracha antiderrapante, resistente a óleo, pode ser utilizado em pisos úmidos com resíduos de detergentes e outros; com certificado de aprovação pelo Ministério do Trabalho e Emprego, atendendo às exigências da norma ISO 20.347/2012. Numeração será definida no momento do pedido.	20

Esse quantitativo foi estimado com base na demanda da Secretaria de Saúde.

Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, podendo ser medidos por padrões de mercado, por meio de consultas realizadas diretamente com fornecedores e em pesquisas em bases de dados de contratações homologadas de outros órgãos da administração pública, em sites de amplo domínio.

## 2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:

Ressalta-se que a saúde pública, no Rio Grande do Sul, tem sofrido grande impacto, entre os anos de 2023 e 2024, em especial ao aumento nos atendimentos relacionados às arboviroses e às consequências de agravos advindos de eventos climáticos, sendo necessárias medidas de mobilização, fiscalização, combate e controle do mosquito *Aedes Aegypti*, prevenção da dengue, da febre Chikungunya e do Zika vírus.



Nesse contexto, insere-se Itaara, pois o município encontra-se classificado na condição de infestado em relação às arboviroses.

Atualmente, as equipes de saúde não dispõem do material solicitado neste documento para a prática efetiva de suas atividades, especialmente para atuarem no enfrentamento das arboviroses (dengue, chikungunya e zica vírus). Dessa forma, justifica-se a contratação, pois, dentre outras atribuições, a Secretaria Municipal de Saúde é responsável pelo fornecimento de uniformes e de equipamentos de proteção individual para uso dos servidores do setor.

Ainda, há a necessidade de renovação e reposição de materiais de uso diário e de identificação, visto que os agentes realizam trabalho de campo com visitas domiciliares, que requerem a devida identificação dos servidores pelos munícipes. Além da prevenção de endemias com ênfase em arboviroses, as equipes de vigilância em saúde - sanitária e ambiental - atendem a várias outras demandas como, por exemplo, inspeção e fiscalização em imóveis para controle de vetores, no comércio de alimentos, saneantes, insumos farmacêuticos e nas prestações de serviços relacionados à saúde humana, sendo essencial o uso de EPI's e vestimentas adequadas para preservar a saúde e segurança dos agentes.

De modo equivalente, é necessário adquirir uniformes (jaquetas e coletes) para as agentes comunitárias de saúde (AC's), pois aumentou o efetivo da equipe devido à realização do concurso público 02/2024. Quanto aos agentes da atenção básica - médicos, técnicos de enfermagem, enfermeiros e dentistas -, necessitam renovar seus uniformes de trabalho, pois como compõem o primeiro atendimento em assistência pública de saúde devem facilitar sua identificação pelos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) do município de Itaara. A disponibilidade de uniformes também é importante para a realização dos procedimentos de saúde, pois promove a segurança dos servidores durante os atendimentos.

Conforme o exposto e considerando a urgência que as ações de cuidado com a saúde humana requerem, faz-se de fundamental importância a aquisição de uniformes e equipamentos de trabalho, os quais estão descritos no item 4, para a plena execução dos serviços pelos profissionais. Por fim, em cumprimento à Portaria SES nº 150/2024, deve ser feita a aplicação do repasse financeiro extraordinário, a fim de ampliar as ações de qualificação da vigilância em saúde e assistência na prevenção de endemias com ênfase em arboviroses e no atendimento a doenças provocadas por vetores e fortes ondas de calor advindas de eventos climáticos.

### **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:**

O presente termo de referência tem por objeto a aquisição de uniformes e equipamentos de proteção individual regulamentados conforme normativas específicas para as equipes de atenção básica, vigilância em saúde e agentes comunitárias de saúde.

### **4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:**

4.1 - Os bens discriminados no item 10 do ETP – Estudo Técnico Preliminar, têm natureza de bem **comum**, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

4.2 - O fornecimento será efetuado em uma única parcela.

4.3 – Os produtos devem estar em sua embalagem original, com identificação completa.

4.4 – Os bens deverão ser entregues na Secretaria de Saúde, no seguinte endereço: Avenida Guilherme Kurtz – 1065 – Centro – CEP 97185000, entre o horário das 08h às 14h.

4.5 – Os bens serão recebidos definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, e sua consequente aceitação, que se dará até 05 (cinco) dias do recebimento provisório.



4.6 – Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

4.7 – A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade **Dispensa, com critério de julgamento por menor preço**, nos termos do artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

## **5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:**

### **5.1 – Obrigações da Contratada:**

5.1.1 – Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicado pela Administração, em estrita observância das especificações do Termo de Referência.

5.1.2 – Responsabiliza-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26 do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

5.1.3 - O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da administração, substituir, reparar, corrigir, remover ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de 10 (dez) dias, o produto com avarias ou defeitos.

5.1.4 – Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação.

5.1.5 – Comunicar a Administração, no prazo de 24 horas que antecede a entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

5.1.6 – Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

### **5.2 – Obrigações da Contratante:**

5.2.1 – Receber provisoriamente os materiais, disponibilizando data, local e horário.

5.2.2 – Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes no Termo de Referência e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo.

5.2.3 – Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da contratada, através de servidor especialmente designado.

5.2.4 – Efetuar o pagamento da fatura devidamente atestada pela Secretaria de Saúde.

5.2.5 – Os pagamentos serão realizados por meio de crédito em conta corrente.

## **6. FISCALIZAÇÃO:**

**Gestor do contrato:** Clarissa Pippi de Medeiros - Matrícula 2960 - 2;

**Fiscal do contrato:** Marcos Antônio Bonfim Sudério - Matrícula 1724-8.

A execução do contrato será realizada nos termos do art. 117, da Lei 14.133/2021.





Art. 117. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do contrato, representantes da Administração especialmente designados conforme requisitos estabelecidos no [art. 7º desta Lei](#), ou pelos respectivos substitutos, permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição.

§ 1º O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

§ 2º O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência.

§ 3º O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual

## 7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO:

O pagamento será realizado em até 5 (cinco) dias úteis após a apresentação da nota fiscal pela contratada e termo de recebimento assinado pelo fiscal do contrato.

## 8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO:

Conforme disposto no item 4.7, o futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório na modalidade Dispensa de Licitação Menor Preço.

## 9. DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

9.1. No que se refere ao valor da contratação, foi estimado no Estudo Técnico Preliminar (ETP) o valor total de R\$ 27.256,69 (vinte e sete mil e duzentos e cinquenta e seis reais e sessenta e nove centavos), conforme detalhado na pesquisa de preços abaixo.

9.2. A pesquisa de preços foi realizada junto às empresas, bem como em contratações similares de outros órgãos e em banco de preços, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021. Na sequência, encontra-se o produto, a entidade e os respectivos valores com a finalidade de gerar o valor a ser contratado.

Pesquisa de preços				
Produto	Empresa	Qtidade	Valor Unit	Valor Total
Jaqueta de inverno impermeável com recorte laranja, bolso interno, três bordados e fechamento com zíper.	Iriart Uniformes	08	R\$ 300,00	R\$ 2.400,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAARA  
Secretaria Municipal de Saúde

Jaqueta de inverno impermeável com recorte laranja, bolso interno, três bordados e fechamento com zíper.	Weber Brindes Comércio de brindes Ltda	08	R\$ 350,00	R\$ 2.800,00
Jaqueta de inverno impermeável com recorte laranja, bolso interno, três bordados e fechamento com zíper.	G & F Confecções	08	R\$ 330,00	R\$ 2.640,00
Jaqueta de inverno impermeável com recorte laranja, bolso interno, três bordados e fechamento com zíper.	Licitacon TCE-RS	08	R\$ 171,27	R\$ 1.370,16
Colete vigilância em saúde ambiental - cor preta com detalhes laranja, com zíper no bolso e material impermeável sem forro e com um bordado.	Iriart Uniformes	08	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
Colete vigilância em saúde ambiental - cor preta com detalhes laranja, com zíper no bolso e material impermeável sem forro e com um bordado.	Weber Brindes Comércio de brindes Ltda	08	R\$ 230,00	R\$ 1.840,00
Colete vigilância em saúde ambiental - cor preta com detalhes laranja, com zíper no bolso e material impermeável sem forro e com um bordado.	G & F Confecções	08	R\$ 215,00	R\$ 1.720,00
Colete vigilância em saúde ambiental - cor preta com detalhes laranja, com zíper no bolso e material impermeável sem forro e com um bordado.	Licitacon TCE-RS	08	R\$ 310,00	R\$ 2.480,00
Colete vigilância sanitária - cor azul marinho com dois bolsos embaixo e um em cima, na frente, três bordados com detalhes em faixas refletíveis.	Iriart Uniformes	03	R\$ 200,00	R\$ 600,00
Colete vigilância sanitária - cor azul marinho com dois bolsos embaixo e um em cima, na frente, três bordados com detalhes em faixas refletíveis.	Weber Brindes Comércio de brindes Ltda	03	R\$ 230,00	R\$ 690,00
Colete vigilância sanitária - cor azul marinho com dois bolsos embaixo e um em cima, na frente, três bordados com	G & F Confecções	03	R\$ 210,00	R\$ 630,00





detalhes em faixas refletíveis.				
Colete vigilância sanitária - cor azul marinho com dois bolsos embaixo e um em cima, na frente, três bordados com detalhes em faixas refletíveis.	Licitacon TCE-RS	03	R\$ 310,00	R\$ 930,00
Jaqueta para inverno com dois bolsos laterais, com zíper e um bolso interno, cor preta, com dois bordados.	Iriart Uniformes	03	R\$ 280,00	R\$ 840,00
Jaqueta para inverno com dois bolsos laterais, com zíper e um bolso interno, cor preta, com dois bordados.	Weber Brindes Comércio de brindes Ltda	03	R\$ 300,00	R\$ 900,00
Jaqueta para inverno com dois bolsos laterais, com zíper e um bolso interno, cor preta, com dois bordados.	G & F Confecções	03	R\$ 290,00	R\$ 870,00
Jaqueta para inverno com dois bolsos laterais, com zíper e um bolso interno, cor preta, com dois bordados.	Licitacon TCE-RS	03	R\$ 171,27	R\$ 513,81
Camiseta polo, cor azul royal, com um bordado.	Iriart Uniformes	30	R\$ 110,00	R\$ 3.300,00
Camiseta polo, cor azul royal, com um bordado.	Weber Brindes Comércio de brindes Ltda	30	R\$ 130,00	R\$ 3.900,00
Camiseta polo, cor azul royal, com um bordado.	G & F Confecções	30	R\$ 115,00	R\$3.450,00
Camiseta polo, cor azul royal, com um bordado.	Licitacon TCE-RS	30	R\$ 74,00	R\$ 2.220,00
Calça cor cinza em brim, modelo cargo.	Iriart Uniformes	08	R\$ 80,00	R\$ 640,00
Calça cor cinza em brim, modelo cargo.	Weber Brindes Comércio de brindes Ltda	08	R\$ 100,00	R\$ 800,00
Calça cor cinza em brim, modelo cargo.	G & F Confecções	08	R\$ 90,00	R\$ 720,00
Calça cor cinza em brim, modelo cargo.	Licitacon TCE-RS	08	R\$ 63,75	R\$ 510,00
Boné azul com brasão em serigrafia ou bordado.	Natiusa Baldone dos Santos	15	R\$ 24,90	R\$ 373,50
Boné azul com brasão em serigrafia ou bordado.	MW Sublimações e Personalizados	15	R\$ 32,00	R\$ 480,00
Boné azul com brasão em serigrafia ou bordado.	KM Uniformes	15	R\$ 32,00	R\$ 480,00



Boné azul com brasão em serigrafia ou bordado.	Licitacon TCE-RS	15	R\$ 20,80	R\$ 312,00
Protetor solar FPS30, ação repelente 120ml.	Stangherlin Comércio de EPI's e EPC's e Ferramentas Ltda	52	R\$ 17,90	R\$ 930,80
Protetor solar FPS30, ação repelente 120ml.	Simões EPI Ltda	52	R\$ 30,75	R\$ 1.599,00
Protetor solar FPS30, ação repelente 120ml.	Prevesul	52	R\$ 25,00	R\$ 1.300,00
Protetor solar FPS30, ação repelente 120ml.	Licitacon TCE-RS	52	R\$ 14,00	R\$ 728,00
Macacão padrão branco, categoria 3, tipo 4.	Stangherlin Comércio de EPI's e EPC's e Ferramentas Ltda	03	R\$ 16,00	R\$ 48,00
Macacão padrão branco, categoria 3, tipo 4.	Simões EPI Ltda	03	R\$ 27,50	R\$ 82,50
Macacão padrão branco, categoria 3, tipo 4.	Prevesul	03	R\$ 17,00	R\$ 51,00
Macacão padrão branco, categoria 3, tipo 4.	Licitacon TCE-RS	03	R\$ 19,00	R\$ 57,00
Bota galocha PVC leve impermeável.	Stangherlin Comércio de EPI-s e EPC's e Ferramentas Ltda	04 pares	R\$ 79,90	R\$ 319,60
Bota galocha PVC leve impermeável.	Simões EPI Ltda	04 pares	R\$ 54,35	R\$ 217,40
Bota galocha PVC leve impermeável.	Prevesul	04 pares	R\$ 55,00	R\$ 220,00
Bota galocha PVC leve impermeável.	Licitacon TCE-RS	04 pares	R\$ 63,99	R\$ 255,96
Luva de borracha nitrílica com taxa de impermeabilidade > 480 minutos e espessura > 0,4 mm e índice de proteção	Stangherlin Comércio de EPI-s e EPC's e Ferramentas Ltda	05 pares	R\$ 10,50	R\$ 52,50



EN374 (classe 6).				
Luva de borracha nitrílica com taxa de impermeabilidade > 480 minutos e espessura > 0,4 mm e índice de proteção EN374 (classe 6).	Simões EPI Ltda	05 pares	R\$ 10,90	R\$ 54,50
Luva de borracha nitrílica com taxa de impermeabilidade > 480 minutos e espessura > 0,4 mm e índice de proteção EN374 (classe 6).	Prevesul	05 pares	R\$ 10,50	R\$ 52,50
Luva de borracha nitrílica com taxa de impermeabilidade > 480 minutos e espessura > 0,4 mm e índice de proteção EN374 (classe 6).	Licitacon TCE-RS	05 pares	R\$ 1,89	R\$ 9,45
Máscara facial completa (inseticidas) com 1 ou 2 filtros (filtro químico classe 1, mecânico P2). Conjunto respiratório completo indicado para manipulação de produtos químicos que liberem vapores orgânicos e gases ácidos.	Stangherlin Comércio de EPI-s e EPC's e Ferramentas Ltda	02	R\$ 525,00	R\$ 1.050,00
Máscara facial completa (inseticidas) com 1 ou 2 filtros (filtro químico classe 1, mecânico P2). Conjunto respiratório completo indicado para manipulação de produtos químicos que liberem vapores orgânicos e gases ácidos.	Simões EPI Ltda	02	R\$ 616,95	R\$ 1.233,90
Máscara facial completa (inseticidas) com 1 ou 2 filtros (filtro químico classe 1, mecânico P2). Conjunto respiratório completo indicado para manipulação de produtos químicos que liberem vapores orgânicos e gases ácidos.	Agrocontinental Com. Imp. Exp. Ltda	02	R\$ 250,00	R\$ 500,00
Máscara facial completa (inseticidas) com 1 ou 2 filtros (filtro químico classe 1, mecânico P2). Conjunto respiratório completo indicado para manipulação de produtos químicos que liberem vapores	Licitacon TCE-RS	02	R\$ 536,00	R\$ 1.072,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAARA  
Secretaria Municipal de Saúde

orgânicos e gases ácidos.				
Pulverizador Costal a bateria, 18 litros (referência 0450.10).	Avink Saúde Ambiental Ltda	02	R\$ 1.890,00	R\$ 3.780,00
Pulverizador Costal a bateria, 18 litros (referência 0450.10).	PES - Comércio e Importação e Exportação Ltda	02	R\$ 1.850,00	R\$ 3.700,00
Pulverizador Costal a bateria, 18 litros (referência 0450.10).	Agrocontinental Com. Imp. Exp. Ltda	02	R\$ 1.650,00	R\$ 3.300,00
Pulverizador Costal a bateria, 18 litros (referência 0450.10).	Licitacon TCE-RS	02	R\$ 1.650,00	R\$ 3.300,00
Colete para as agentes comunitárias de saúde (AC's) - cor azul marinho, com brasão bordado do município de Itaara (na frente e do lado esquerdo) e nas costas a seguinte escrita: "SAÚDE COM AGENTE".	Iriart Uniformes	08	R\$ 80,00	R\$ 640,00
Colete para as agentes comunitárias de saúde (AC's) - cor azul marinho, com brasão bordado do município de Itaara (na frente e do lado esquerdo) e nas costas a seguinte escrita: "SAÚDE COM AGENTE".	Weber Brindes Comércio de brindes Ltda	08	R\$ 95,00	R\$ 760,00
Colete para as agentes comunitárias de saúde (AC's) - cor azul marinho, com brasão bordado do município de Itaara (na frente e do lado esquerdo) e nas costas a seguinte escrita: "SAÚDE COM AGENTE".	G & F Confecções	08	R\$ 85,00	R\$ 680,00
Colete para as agentes comunitárias de saúde (AC's) - cor azul marinho, com brasão bordado do município de Itaara (na frente e do lado esquerdo) e nas costas a seguinte escrita: "SAÚDE COM AGENTE".	Licitacon TCE-RS	08	R\$ 310,00	R\$ 2.480,00
Jaqueta de inverno impermeável para as AC's. - cor azul marinho, com brasão bordado do município de Itaara (na	Iriart Uniformes	04	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00



frente e do lado esquerdo) e nas costas a seguinte escrita: “SAÚDE COM AGENTE”.				
Jaqueta de inverno impermeável para as AC's. - cor azul marinho, com brasão bordado do município de Itaara (na frente e do lado esquerdo) e nas costas a seguinte escrita: “SAÚDE COM AGENTE”.	Weber Brindes Comércio de brindes Ltda	04	R\$ 380,00	R\$ 1.520,00
Jaqueta de inverno impermeável para as AC's. - cor azul marinho, com brasão bordado do município de Itaara (na frente e do lado esquerdo) e nas costas a seguinte escrita: “SAÚDE COM AGENTE”.	G & F Confecções	04	R\$ 320,00	R\$ 1.280,00
Jaqueta de inverno impermeável para as AC's. - cor azul marinho, com brasão bordado do município de Itaara (na frente e do lado esquerdo) e nas costas a seguinte escrita: “SAÚDE COM AGENTE”.	Licitacon TCE-RS	04	R\$ 171,27	R\$ 685,08
Scrub verde escuro (blusa + calça – tecido seletel) com arte	Iriart Uniformes	20	R\$ 140,00	R\$ 2.800,00
Scrub verde escuro (blusa + calça – tecido seletel) com arte	Weber Brindes Comércio de brindes Ltda	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
Scrub verde escuro (blusa + calça – tecido seletel) com arte	G & F Confecções	20	R\$ 145,00	R\$ 2.900,00
Scrub verde escuro (blusa + calça – tecido seletel) com arte	Licitacon TCE-RS	20	R\$ 151,13	R\$ 3.022,60
Jaleco branco em seletel com arte.	Iriart Uniformes	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
Jaleco branco em seletel com arte.	Weber Brindes Comércio de brindes Ltda	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
Jaleco branco em seletel com arte.	G & F Confecções	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
Jaleco branco em seletel com arte.	Licitacon TCE-RS	20	R\$ 58,50	R\$ 1.170,00
Camiseta básica cor verde com arte.	Iriart Uniformes	60	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
Camiseta básica cor verde com arte.	Weber Brindes Comércio de	60	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00



	brindes Ltda			
Camiseta básica cor verde com arte.	G & F Confecções	60	R\$ 42,00	R\$ 2.520,00
Camiseta básica cor verde com arte.	Licitacon TCE-RS	60	R\$ 45,00	R\$ 2.700,00
Sapato de Segurança - Sapato profissional modelo BB60, impermeável, material EVA, fechado na parte superior, cor branca; solado em borracha antiderrapante, resistente a óleo, pode ser utilizado em pisos úmidos com resíduos de detergentes e outros; com certificado de aprovação pelo Ministério do Trabalho e Emprego, atendendo às exigências da norma ISO 20.347/2012. Numeração será definida no momento do pedido.	Mastersul Equipamentos de Segurança Ltda	20	R\$ 77,80	R\$ 1.556,00
Sapato de Segurança - Sapato profissional modelo BB60, impermeável, material EVA, fechado na parte superior, cor branca; solado em borracha antiderrapante, resistente a óleo, pode ser utilizado em pisos úmidos com resíduos de detergentes e outros; com certificado de aprovação pelo Ministério do Trabalho e Emprego, atendendo às exigências da norma ISO 20.347/2012. Numeração será definida no momento do pedido.	Simões EPI Ltda	20	R\$ 88,48	R\$ 1.769,60
Sapato de Segurança - Sapato profissional modelo BB60, impermeável, material EVA, fechado na parte superior, cor branca; solado em borracha antiderrapante, resistente a óleo, pode ser utilizado em pisos úmidos com resíduos de detergentes e outros; com certificado de aprovação pelo Ministério do Trabalho e Emprego, atendendo às	Prevesul	20	R\$ 88,50	R\$ 1.770,00





exigências da norma ISO 20.347/2012. Numeração será definida no momento do pedido.				
Sapato de Segurança - Sapato profissional modelo BB60, impermeável, material EVA, fechado na parte superior, cor branca; solado em borracha antiderrapante, resistente a óleo, pode ser utilizado em pisos úmidos com resíduos de detergentes e outros; com certificado de aprovação pelo Ministério do Trabalho e Emprego, atendendo às exigências da norma ISO 20.347/2012. Numeração será definida no momento do pedido.	Licitacão TCE-RS	20	R\$ 92,50	R\$ 1.850,00
Jaqueta de inverno impermeável com recorte laranja, bolso interno, três bordados e fechamento com zíper. Empresa: Iriart Uniformes. <b>Valor a ser contratado: R\$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).</b>				
Colete vigilância em saúde ambiental – cor preta com detalhes laranja, com zíper no bolso e material impermeável sem forro e com um bordado. Empresa: Iriart Uniformes. <b>Valor a ser contratado: R\$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).</b>				
Colete vigilância sanitária - cor azul marinho com dois bolsos embaixo e um em cima, na frente, três bordados com detalhes em faixas refletíveis. Empresa: Iriart Uniformes. <b>Valor a ser contratado: R\$ 600,00 (seiscentos reais).</b>				
Jaqueta para inverno com dois bolsos laterais, com zíper e um bolso interno, cor preta, com dois bordados. Empresa: Iriart Uniformes. <b>Valor a ser contratado: R\$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais).</b>				
Camiseta polo, cor azul royal, com um bordado. Empresa: Iriart Uniformes. <b>Valor a ser contratado: R\$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais).</b>				
Calça cor cinza em brim, modelo cargo. Empresa: Iriart Uniformes. <b>Valor a ser Contratado: R\$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais).</b>				
Boné azul com brasão em serigrafia ou bordado. Empresa: Natiusa Baldone dos Santos. <b>Valor a ser contratado: R\$ 373,50 (trezentos e setenta e três reais e cinquenta centavos).</b>				
Protetor solar FPS30, ação repelente 120ml. Empresa: Stangherlin Comércio de EPI's e EPC's e Ferramentas Ltda. <b>Valor a ser contratado: R\$ 930,80 (novecentos e trinta reais e oitenta centavos).</b>				
Macacão padrão branco, categoria 3, tipo 4. Empresa: Stangherlin Comércio de EPI's e EPC's e Ferramentas Ltda. <b>Valor a ser contratado: R\$ 48,00 (quarenta e oito reais).</b>				
Bota galocha PVC leve impermeável. Empresa: Simões EPI Ltda. <b>Valor a ser contratado: R\$ 217,40 (duzentos e dezessete reais e quarenta centavos).</b>				



Luva de borracha nitrílica com taxa de impermeabilidade > 480 minutos e espessura > 0,4 mm e índice de proteção EN374 (classe 6). Empresa: Stangherlin Comércio de EPI's e EPC's e Ferramentas Ltda. <b>Valor a ser contratado: R\$ 52,50 (cinquenta e dois reais e cinquenta centavos).</b>
Máscara facial completa (inseticidas) com 1 ou 2 filtros (filtro químico classe 1, mecânico P2). Conjunto respiratório completo indicado para manipulação de produtos químicos que liberem vapores orgânicos e gases ácidos. Empresa: Agrocontinental Com. Imp. Exp. Ltda. <b>Valor a ser contratado: R\$ 500,00 (quinhentos reais).</b>
Pulverizador Costal a bateria, 18 litros (referência 0450.10). Empresa: Agrocontinental Com. Imp. Exp. Ltda. <b>Valor a ser contratado: R\$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais).</b>
Colete para as agentes comunitárias de saúde (AC's). Empresa: Iriart Uniformes. <b>Valor a ser contratado: R\$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais).</b>
Jaqueta de inverno impermeável para as AC's. Empresa: Iriart Uniformes. <b>Valor a ser contratado: R\$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).</b>
Scrub verde escuro (blusa + calça – tecido seletel) com arte. Empresa: Iriart Uniformes. <b>Valor a ser contratado: R\$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).</b>
Jaleco branco em seletel com arte. Empresa: Iriart Uniformes. <b>Valor a ser contratado: R\$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).</b>
Camiseta básica cor verde com arte. Empresa: Iriart Uniformes. <b>Valor a ser contratado: R\$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).</b>
Sapato de Segurança. Empresa: Mastersul Equipamentos de Segurança Ltda. <b>Valor a ser contratado: R\$ 1.556,00 (um mil quinhentos e cinquenta e seis reais).</b>
<b>Valor total a ser contratado: R\$ 24.998,20 (vinte e quatro mil e novecentos e noventa e oito reais e vinte centavos).</b>

### Justificativas:

- 1. <sup>1</sup> Jaquetas de inverno impermeáveis:** No que se refere às jaquetas de inverno impermeáveis, percebe-se uma diferença entre os valores orçados e o valor constante no banco de dados Licitacon, do Tribunal de Conta do Estado (TCE) do Rio Grande do Sul, em relação aos valores vigentes, ou seja, assinados ou homologados nos últimos 365 dias. Diante do exposto, cabe ressaltar que a diferença dos materiais ocorreu porque o valor encontrado como referência no Licitacon faz jus ao pregão eletrônico, nº 0035/2024, do município de Balneário Pinhal, para compra de jaquetas. No referido pregão, foram orçados e homologados a quantidade de quarenta jaquetas, todas do mesmo modelo, enquanto na dispensa da Secretária de Saúde de Itaara, foram orçadas quinze jaquetas de três modelos diferentes.
- 2. <sup>2</sup> Luvas de borracha nitrílica:** Em relação às luvas de borracha nitrílicas, ocorre uma diferença entre os valores orçados e o valor constante no banco de dados Licitacon, do Tribunal de Conta do Estado (TCE) do Rio Grande do Sul, em relação aos valores vigentes, ou seja, assinados ou homologados nos últimos 365 dias. A diferença ocorre porque o valor encontrado como referência no Licitacon faz jus ao edital de licitação nº 014/2024, do município de Jacuizinho, para compra de EPI's, repelentes e equipamento de pulverização. No referido processo licitatório, foi comprada uma caixa de luvas de borracha nitrílica, com 100 unidades, por R\$ 94,80. Ao calcularmos esse



total de 100 unidades constantes na caixa, estima-se um valor de R\$ 1,89 por cada par de luvas. Já na dispensa de licitação, da Secretária de Saúde de Itaara, foram orçados apenas 05 pares de luvas.

#### **10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária:

**Órgão: 08**

**Unidade Orçamentária: 02** Fundo Municipal de Saúde

**Atividade: 1113** Vigilância em Saúde - Enfrentamento de Arboviroses - Port.150/2024

**Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00** Material de Consumo (492)

**Despesa Desdobrada: 3.3.90.30.23** Uniformes, Tecidos e Aviamentos (2295)

**Valor: R\$ 18.393,50**

**Despesa Desdobrada: 3.3.90.30.28.** Material de Proteção e Segurança (2296)

**Valor: R\$ 2.604,70**

**Órgão: 08**

**Unidade Orçamentária: 02 – Fundo Municipal de Saúde**

**Atividade: 1113** Vigilância em Saúde – Enfrentamento de Arboviroses – Port.150/2024

**Elemento de Despesa: 4.4.90.52** Equipamentos E Material Permanente (2287)

**Despesa Desdobrada: Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviárias** (2331)

**Valor: R\$ 3.300,00**

**Órgão: 08**

**Unidade Orçamentária: 01** ASPS

**Atividade: 2055** Manutenção e modernização operacional das atividades da secretária

**Elemento de Despesa: 3.3.90.30.** Material de Consumo (470)

**Despesa Desdobrada: 3.3.90.28** Material de Proteção e Segurança (2330)

**Valor: R\$ 700,00**

Itaara, 06 de novembro de 2024

**Clarissa Pippi de Medeiros**

Secretária de Saúde

Matrícula – 2960-2

**Roselaine Ferreira Machado**

Fiscal do Contrato

Matrícula – 1130-4